PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 515/2024

Assunto: Capina e limpeza da área verde situada na Rua Lígia Xavier de Souza Neves, no Parque

Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da área verde situada

na Rua Lígia Xavier de Souza Neves, no Parque Imperial.

Fotos anexas.

Conforme constatado por este vereador, a mencionada localidade

apresenta abundante vegetação oferecendo riscos à saúde pública e a segurança das

pessoas. Além da proliferação de animais indesejados, inclusive do mosquito da dengue,

o espaço tem atraído delinquentes, sendo propício para uso e esconderijo de

entorpecentes e demais ações criminosas.

O problema narrado acima tem prejudicado ainda o trânsito seguro de

pedestres e motoristas, vez que o matagal está ocupando parte do calçamento e o trecho

final da referida via.

Diante do exposto, requeremos as providências necessárias, a fim de

garantir segurança e tranquilidade à coletividade. Caso a área indicada neste documento

seja de propriedade particular, solicitamos a notificação do responsável para execução

imediata dos serviços necessários.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar a realização de estudos para

implantar uma “escadaria” entre o final da rua indicada neste documento e a Avenida João

Alves de Oliveira, que compreende a área verde apontada, também, “coberta” pelo

matagal. Nesta localização, existe um “acesso” improvisado pelos moradores, mas sem

qualquer estrutura segura.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 515/2024 - Vereador Hernani Barreto fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S